АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧКАЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 24 апреля  2024 года                             Чкаловское                                             № 17
О  проведении мероприятий по локализации и ликвидации очагов  амброзии  полыннолистовой,  карантинного  сорняка рода  повилик и других  карантинных  объектов в карантинной фитосанитарной  зоне на  территории  Чкаловского  сельского поселения   Спасского  муниципального  района Приморского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации ,  в целях  сохранения здоровья населения, принятия  эффективных  мер  по  профилактике заболеваний и ликвидации очагов амброзии полыннолистовой, карантинного сорняка рода повилик и  других  карантинных сорняков на территории Чкаловского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить план  мероприятий, направленных на борьбу  с повиликой,  амброзией и другими карантинными объектами в   карантинной  фитосанитарной  зоне  Чкаловского  сельского  поселения  (Приложение № 1).

2. Специалистам  Чкаловского   поселения провести   разъяснительную работу  среди  населения об  особенностях   фитосанитарного   режима.

3.Руководителям,  землевладельцам,  землепользователям, арендаторам  земельных  участуков,   провести   мероприятия  по  локализации и ликвидации  очагов  амброзии  полыннолистовой, карантинного  сорняка рода  повилик и других  карантинных  объектов.

4. Назначить   уполномоченным   лицом  представлять   интересы  администрации  Чкаловского сельского поселения  в  отделе  сельского  хозяйства  администрации  Спасского  муниципального   района – Ляшенко  Любовь  Григорьевна.
            5.Опубликовать  настоящее  решение  в газете «Родные просторы»  и  разместить   на  официальном  сайте  администрации  Чкаловского сельского поселения в сети  «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава    Чкаловского сельского поселения
                         А.Я.Тахтахунов
                                                                                                                                                       Приложение № 1

                                                                                                                                                       к  постановлению  администрации

                                                                                                                                                       Чкаловского сельского поселения
                                                                                                                                                       От  24  апреля 2024г. № 17

План мероприятий по  ликвидации карантинных  сорных  растений в  карантинной фитосанитарной зоне   Чкаловского  сельского поселения Спасского муниципального района Приморского края на 2024 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Размещать  информации о карантинных сорняках Повилик  и Амброзии полыннолистной на сайте   администрации   Чкаловского  сельского  поселения  и  общедоступных  местах
	апрель - июнь
	администрация Чкаловского сельского  поселения

	2
	Проводить  разъяснительную  работу с населением  о карантинных сорняках: Повилик и Амброзии полыннолистной
	апрель - июнь
	администрация Чкаловского сельского  поселения

	3
	Проводить систематические карантинных фитосанитарных обследований земель любого целевого назначения и объектов способных являться источниками распространения карантинного объекта
	май - октябрь
	землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных участков

	4
	Агротехнические меры борьбы

	4.1.
	Систематическое низкое (не выше 3-4 см от поверхности земли) выкашивание травы (обочины дорог, территории населенных пунктов) с захватом полутораметровой гарантийной зоны. Скошенную массу собирать на месте и подвергать уничтожению путем сжигания или закапывания
	май-октябрь
	землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных участков

	4.2.
	Уборка и сжигание опавшей листвы
	август-октябрь
	землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных участков

	4.3.
	Проводить  агротехнические мероприятия, направленные на снижение запаса семян повилики и амброзии полыннолистной в почве, в соответствии с технологией и агротехникой возделывания сельскохозяйственных культур
	май-октябрь
	землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных участков

	4.4.
	Складирование урожая, собранного в очаге, отдельно от урожая, собранного в зоне, свободной от карантинного объекта
	на период действия карантинного фитосанитарного режима
	землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных участков

	4.5.
	Проводить  очистку сельскохозяйственной техники  и транспортных средств, производивших работы с партиями зерна, по уничтожению сорняков, в специально оборудованных местах, имеющих асфальтовое или бетонное покрытие
	май-октябрь
	собственники сельскохозяйственной техники  и транспортных средств

	4.6.
	Уничтожение непригодных отходов и сметок, собранных  при очистке, в специально оборудованных местах методом сжигания
	май-октябрь
	собственники сельскохозяйственной техники  и транспортных средств

	5
	Химические меры борьбы

	5.1.
	Опрыскивание сорняков в ранние фазы их роста на землях не сельскохозяйственного назначения:

-Арсенал, ВК ;

- или Арбонал, ВК ;

- или Грейдер, ВГР ;

- или Шквал, ВГР;

Опрыскивание сорняков в ранние фазы их роста на землях  сельскохозяйственного назначения:

	май-август

май-август
	землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных участков

землевладельцы, землепользователи, арендаторы земельных участков

Глава    Чкаловского  сельского   поселения                                          А.Я.Тахтахунов